REGIONE SICILIANA

i1 i y TAL

{ Libero Consorzio Provineiale di Agrigento }

Adesione all'azione i sostegno alla  formavione professionsle ¢
del registro all'imserimento nel mondo del lavory def giovani professionisti attraverso i

finanziamente di tirocini obblizgateri e non. Atte di indirtzro.

3/2019

b o Y ‘
L'anne deemiladiciannove, il giorno “““'*x(‘“‘j“*‘ﬁ:"‘iw... cdel mese di _marzeo | dalle
ore A4 3 D eogg nelia sala delle adunanze & guesto Comupe, regolarmente convocata ai

sensi di legge,

LA GIUNTA MUNICIPALE

i @ riunita con la presenza dei Signori:

SCALIA Caterina lgindaco | 4.

Vige
SCHEMBRE VOLPE Francesco | Sindaco

TUTTOLOMONDO Paolo | Assessore

PIAZZA Salvatore Giuseppe i Azgessore

Assessor] assegmati per statuto: & in caricard,

By

. fULy g . ; ' ™ c= TR RBUP 1,, A & . L .
Fartecipa ity Segretario comunale .48 WS Lo i Ccon funzioni consultive,
referenti e di assistenza al senst dell'art. 97 del T.U. n. 267 /20060.




PROPOSTA DI DELIBERAZIONE PER LA GIUNTA
COMUNALE

QUGGETTO: Adesione all'azione di sostegno alla formavione professionale e all'inseriments
el mondo del bavore dei glovani professionisti attraverse i} finspziamento ¢ Hrocind
abblipateri ¢ non, Atte di indivizze, Assegnazione obistiive al Respousabile di Avea

PARERI
Aren
Parere in ordine atla REGOLARITA TEONICA
Bt esprime parere FAYVOREVOLE di regolarith lecnivn, altestante fa regolaritd o fa conetterss deliaeione
atnninistativa, ai sensi delb artioodo 239 del testo coordinato delie Legpl regionali relative all’ ordinaments deght enti
lovall, @ ai sensi dellart. 147-bis, conama 1, del vigente Decreto Legislativo n. 267/2000, sul pregptite ¢ 'a‘ﬁm
Burgio, 1 04/03/20419 1. chpunwlha! del)” Ares tecnica
ing, Vmw f\ mmbum

K"mz.m in mmm: mm M!‘J&.{‘QLARH N i[ (}NE AWE F ‘
Attestante, alirest, s copertura finangiaris ¢ Pesatta imputasione della spess alla pertinente partiziones del bilancio ¢
riscontrante 1 copienza del relative stanziamento
5 peprime PARERE di regobarith CONTABILE attestante la repodarita o la corretiezza
delazione amministrativa, ai sensi dell*articolo 239 del testo coordinato delie Lepgi regionali retative all’ ordinamento
degli enti locali, ¢ al senst del®art. 147-bis, comma 1, del vigeete Deereto Leglslativeo n. 267/2000, sub presente atto,

11 Responsabile detl’ Area 1




PREMESSO CHE:

con I3D.G. n 6812 del 07/05/2018 ¢ successiva modifics con DDRG n.9460 del 07.08.2018,
dell'Assessorato Reg.le alla famighia, delle Politiche Sociali ¢ del Lavore & stato approvato
FAVVIESO n.20/18 per il finanziamento di tirocini obbligatori e non obbligatori delle profesziond
ordinistiche;

con detto Avviso la Regione Siciiana intende attivare, in via sporimentale, un'azione di sostegno
alla formazione professionale e all'inserimento nel mondo del lavoro dei plovani professionisti
operanti nel territonio della Regione Siciliana, attraverso la concessione di indenniia di
partecipazione per lo svolgimento di tiroctm obbligaior e non obbligatort netl'ambito delle
professioni ordinistiche;

n@;ii'da'x]him c:c,llc, holi‘liciwlc, d& ‘c‘m‘n‘:ag,:m d‘w 'i ri‘ﬁ’u iwmm éﬂid i‘k)lumzimm e qs«iﬁii‘“ﬁm&*iorm den
i.ibm pm.fe.,b&.u,rm j{)rmnucwt:mio @ .il‘n:@.n.ﬂammﬂm E.G wul;bimcnm m pumd; m pmt‘lomntema
obbligatorio ¢ di un'esperienza di tirocinio professionalizzante non obbligatoria che comungue
costituisee la misura pil adeguata per incrementare fa loro occupabilitd e favorirne Mipgresso nel
mondo del lavoro;

il tirocinio non costituises rapporto di lavore, ma ¢ una esperienza pratica in affiancamento ad un
tutor atl'interne del soggetto ospitante che consente i contatto diretto con i mondo del tavoro, e
offre un'opportuniid per § tirocinanti di acquisire competenze ¢ conoscenze specifiche, tecniche,
relazionali ¢ trasversali tali da agevolare le seelte professionali ¢ favorire Vingresso o il reingresso
nel mercato del favoro,

{intervento oggetto del presente Avviso @ finanziato 4 valere sul POR Sicihia FSF 2014-2020 (PU
FSEDY, Asse | "Occupazione”, Obtettivo Specifico 8.1 "Aumentare 'occupazione dei giovani”,
Azione 8.1.1 "Misure di politica atitva con particolare attenzione ai settori che offrono maggion
prospettive di creseita, (ad esempio nell'ambito di: green economy, blue cconomy, servizi alla
persona, servizi socio sanitari, valorizzazione del patrimonio culturate, 1T,

lo svolgimento del tirocinio professionale, per le professiond in cui é prwisﬁ:w il tirocinio
obbligatorio, ¢ regolato dalla relativa normativa stabilita per i singelo Ordine o Collegio
professionale. Per quanto riguarda le professioni che non richiedono un tirocinio obhligatorio, i
tirocinio professionale consiste nello svolgimento, a tempo pleno, di un periodo d ‘Lppmmhmw e
¢ di formazione professionale presso i soggelio ospitante soito la supervisione di un tutor
professionale;

possono acceders all'azione di sostegno giovani, in eth compresa fra 18 e 35 anni (36 non
compiutl) alf'atto della presentazione detla domanda di partecipagions, iscritth ) registro de
praticanti, per lo professioni in cul & previsto 11 tirocinio obbligatorio, presso un Ordine o un
Collegio professionale, oppure giovani che abbiano conseguito i titolo di studio necessario per
faccesso alle professioni ordinistiche ¢ intendono svolgers un'esperienza di apprendimento o
formazione professionale, nel cast in cul non & previsto il tirocinio obbligatorio;

i Futor professionale deve essere pmima iomsta senitto all'slbe & un ordine o Collegio
professionale da almene 5 anni, che su incarico del soggetio ospitante, laddove non coincidents,
cura la formazione del tirocinante nellambito delle rispettive competenze professionali;

{a duraia massima del periodo ammissibile a finanziamento é al massimo di 12 mest di tirecinio
sia per guelli obbligatori che per quelli tirocind non obbligators;

e rsorse finanziarie in dotazione per Vintervenmio &1 owdl sl presents Avviso  saraono
mmph,mwmmw pari a € 15.000.600,00 (quindici miliom di eure) a valere sull' Asse 1 del POR
micilia FSE 2014 - 2020, Prionta dovestimento B4, obfettivo specifice 8.1, azione 8.1.1, vipartite
nelie seguenti tre Hinestre lemporali di cul Ia teeza scade i 15 febbraio 2019,

con riferimento a ciascuna {inestra temporale per Tammissibilid a Gnanzlamento st applica o
procedura a sportello sino ad esaurimento delle risorse previste in guella Anestra;




— 1l soggeito ospitante dwg provvedere agli oneri derivanti dall'attuazione def tirocinio relativi 2
ENML ¢ ROCT per il tiro am e la formazione sulla sicurezza a favore del tirocinante:
il Comune di jg p“f ity )ﬁ}m gumu © potrebbe assolvere ai compifi richiest a] soggetio ospilante,
i consapevols cha pud presentare domanda di partecipazione per un massimo di n. 2 tirocinanti,
da selezionare con mantfestazione d'interesse aperta, pubblica, mediante avvise sul portale
comunale, selezionando atiraverso le domande pervenute a sportello, giovani in possesso dei
requisiti elencati dall'art. 5 dellAVVIBO 20/18 o dispone nel proprio orpanico di figure
professionali in POSSEsSO dei requisiti richiesti dallart, 7 dell' AVVIRO 20/18;
VESTO U Avviso n. 2002018 aporovaio con T.D.GL n. 6812 del 07/05/2018 ¢ suncessiva modifics con
DG n 9460 del 97.08.2018, e la relativa moduolistica allegata allo stesso;
VESRTO, in particolare, .l’aiin@,atu 13 *SCHEMA DY CONVENZIONE PER UUATTIVAZIONE [
TIRGCINT OBBLIGATORI L NON OBBLIGATORI DELLY PROFESSIONT ORDINIS TICHE":
VESTO i vigente O.REELL;
YISTA la LR n 30/2600 ¢ s.omad.;
VESTO i Lgs, n 36/2016 ¢ samud,;
Tutto ¢id premesso, visto e considerato,

PROVONE
Per e motivaziond espresse in narrativa, che gui si intendone materialmente riportate ¢
Iraseritte:
D PROPORSE soggetto ospitante, nell'ambito delle procedure enucleate dall AVVISO 0,20/18
approvato con DL.D.Gn. 6812 del H7/05/2018 ¢ successiva modifica con DDG 9460 del 07.08 2618,
per il sostegno di due giovani da selezionare con evidenza pubblica come indicato in premessa,
B IMPEGNARSE ad assolvere al compitt individuato nepli articoli 6 e 7 del'AVVISO 1.20/18, e
in particolare a far fronle alle spese nascenti per provvedere agli oneri derivant dall'sttuazione del
tirocinio relativi a INATLU ¢ ROT per i tirocinante e la formazione sulla sicurexza o favore del
tircinante, prelevando le risorse dal Bilancio Comunale con lassunzione dellimpegne da parte del
funzionario che con la presenie sard individuato, una voltz che sard ammessa la richiesta
dall’ Assessorato.
DI APPROVARE lo SCHEMA DI CONVENZIONE PER [CATTIVAZIONE DI TIROCING
OBBLIGATORLE NON OBBLIGATORI DELLE PROFES ﬂﬁNE ORDINISTICHE, qui allegato,
DI DARE MANDATO al Responsabile defl'Area Tecnica di attivare tutte fe iniziative per assicurare
la parmupdmnm dej Comune all' AVVISO n.20/18 approvato con DG o, 6812 del 07/05/2018 ¢
suocessivi modifica con DDG n.9460 del 07.08.2018 dell'Assessorato Reg.le alla famiglia, delle
Politiche Sociali ¢ del Lavoro.
DARE MANDATO ol Sindaco di avanzare al competente Assessorato Repionale le relative istanze
di fimanziamente in conformitd a quanto stabilito dall'avviso approvato con il dallAVVISO 1.20/18
essmdl, Vv
L Rmpwmﬁmle (}

Ing. Wﬁﬁ:&ﬁm@
ek

%

i

eIl Ares teenica
Pienbhino

1 I BEMBACO
t' Liepm, Caterina Scalis

k)




RITENUTA la competenza della Giunta Comunale al sensi detlart, 48 D, Lgs, n 267/2000, sulla
base delle linee di indirizzo espresse dal Consiplio Comunale 1n materia di tutels arbisntale;

BATO ATTO che sulla proposta presa in esame, sono stati acquisitl | parerd favorevoll n ordine alja

regolaritd tecnica o contabile;

RITENUTO che 1a proposta festé ssaminata sip meriiovole di aceoglimento con la narativa ed il

dispositivo in essa confenuti;

TUTTO O30 PREMESEO E CONSIDERATO,

VISTO il vigenie ORE

y

LT e lo Staturo comunale,

CON VOTT unanimd espressi netle forme di legpe;

Per tutto quanto premesso ed esposto si propone di adotlare fa sepuente

DELIBERA

DR PROPORSY soggetto ospitants, nell'ambito delle procedure envcleate dall’ AVVISO
.20/ 8 approvato con D2.D.G.n 6812 det 07/05/201 8 ¢ successiva modifica con DG 59460
del 07.08.2018, per il sostegno di due glovam da selezionare con evidenza pubblica come
indicato in premesss.

D IMPEGNARSE ad assolvere gt compiti individuato negli articoli 6 ¢ 7 dell AVVISO
n20/18, e in particolare a far fronte alle spese nascenti per provvedere agli oneri derivanti
dall'attuazione del tirocinio refativi a INAIT ¢ RCT per il tirocinante ¢ la formazione sulla
sicurezza a favore del tirocinante, prelevando le risorse dal Bilancio Comunale con
'assunzione dellimpegno da parte del funzionario che con la presente sard individuato, una
volia che sard ammessa la richiesta dall' Assessorato.

B APPROVARE lo SCHEMA DI CONVENZIONE PER LATTIVAZIONE 3
TIROCINIL  OBBLIGATORI F NON  OBBLIGATORI DELLE  PROFUESSIONI
CRIMNISTICHE, qui allegato,

DEDARE MANDATO al Responsabile deil'Area Tecnica di attivare tutte le wizistive per

- assiewrare la partecipazione del Comune all AVVISQ n.20/18 approvato con D.D.G. n. 6812

del 070572018 e suceessiva modifica con DG n 9460 del (7.0R2018 dell' Assessorate
Reg.le alla famigha, delie Politiche Socialt ¢ del Lavoro.

DARE MANDATO al Sindaco ¢ avanzare al competente Assessorato Regionale le relative
istanze di fnanmamento in conformitd a quantoe stabilite dallavvisoe approvate con il
dall' AVVISO n.20/18 e ss.ou .

Ruccessivamente, con separala unamme volazione, csprossa per alzata ¢ seduta,

LA GIUNTA COMUNALL

considerata argenza & copsentive Uassunzione degli ath conseguent,

DELIBERA

di dichiarare la presente deliberazione di immediata eseculivig,

Letto, confermats ¢ sottosoritto:



I

p—

SZI'NI'}A{"{) - PRESIDENTE

:‘
r

L'ASSESSORE ANZIANO

"CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

! (A BT LR /00T, o 34 g smad, e art 32 Legae 68720003

I sottoseritto segretario comunale, vistl gli atti di ufficio ¢ su conforme atestarione del Messo
eornunale,

attesta
che i} presente provvedimento & pubblicato per quindici giornd consceutivi dalla data odierna all’ Atbo
Pretorio onling, istituito ai sensi ¢ per gl effett di cul all’articolo 32 della fegpe 1R siugno 2009, n.
&9 sud sito istituzionale del Comune.
Attesta, altresi, che lo stesso, nel rispetto della LR 3 dicembre 1991, n. 44 ¢ s.omud, o pard data e per
ia stessa durata, viene aflisso m fotmato caraceo all’ Albo Pretorio presso fa casa comunale {art, 11,
comma |, LR o, 44/91 3,
Addi,

L'Addetto alla pubblicazione sull'albo on ine

i SHGRETARIO COMUNALE

1 sottoscritto Segretanio comunale, visti gh atii d'ufficio,

atlesta
che Ia presente deliberazione:, . LG “‘ _____
¥ ¢ diventata cscoutiva il wwr e f»lﬁ“ﬂﬁ‘
X perché dichiarata i immediafa mt‘umwi‘fs {art. 12, comma 2, della LR, 44/91)
LT decorst diect giorni dalla data detla pubblicazione (art. Th comma 2, LR, 44/91);
1 nem essendo soggetta a controllo, in quanto meramente esecutiva d alitra deliberarions
{art. 4, comma 5).

. IR D
Dalla residenza muicipale, B U by ">§ Lo L"% o /* \
2 Jj I S ‘.‘
IL. ”‘ﬁfﬂ:iii R:!':i'l%ﬂi 0 @’UM LIWALLR
\ N, n - o,
ot e i) § frome T,




